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Abstrakt

Ideální teploty pro betonáž, které uvádějí předpisy, se pohybují v rozmezí od 10 °C do
23 °C. Těch však nelze vždy dosáhnout. Je tedy nutné zjistit, jak se beton chová při nízkých
teplotách, které mohou nastat v zimním období. Nejnižší doporučená teplota pro betonáž
v zimním období je 5 °C. Je tedy zapotřebí zjistit, co se s betonem stane, bude-li teplota
nižší.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak se bude beton chovat při nízkých teplotách a stanovit
teploty, při kterých dochází k nenávratnému poškození struktury betonu. Mezi dílčí cíle
spadá zjistit chování betonu při uložení do bednění při nízkých teplotách, vyhodnocení vlivu
okolních podmínek na beton, zda dojde k poškození betonu či nikoli a jestli beton dosáhne
požadované pevnosti. Součástí práce jsou doprovodné zkoušky ztvrdlého betonu.

Diplomová práce obsahuje teoretickou část a experimentální část. V teoretické části práce
jsou zpracována teoretická východiska zabývající se obecným složením betonu s přidáním
chemických přísad a zkoušení na zkušebních tělesech. Jsou zde popsány jednotlivé druhy
přísad, jejich vliv na čerstvý nebo ztvrdlý beton, normové požadavky a používané chemické
látky. Dále je zde popsána metoda zkoušení betonu v tlaku, zkouška odolnosti
cementového betonu proti působení vody a chemicky rozmrazovacích látek a zkouška
obsahu vzduchu v betonu.

Experimentální část obsahuje popis zkoušek provedených na vzorcích vystavených nízkým
teplotám v různých stavech, které mohou na stavbě nastat. V této části jsou rovněž
popsány a diskutovány získané výsledky.

Hlavním přínosem práce je popis chování betonu při nízkých teplotách a stanovení teplot,
při kterých dochází k nenávratnému poškození struktury betonu.

Klíčová slova: beton, betonová směs, zkoušky betonu, struktura, experiment, betonáž,
pevnosti, nízké teploty

Abstract

The ideal prescribed temperature range for the casting of concrete is between 10 °C to 23
°C. However, these temperatures cannot be always achieved. It is, therefore, necessary to
find out how concrete behaves at low temperatures, which can occur in winter. The lowest
recommended temperature for the casting of concrete in winter is 5 ° C. It is therefore
necessary to determine what happens to the concrete if the temperature is lower.

The main aim of this work is to find out how concrete will behave at low temperatures, and
to determine at which temperature irreversible occurs to the concrete structure. Partial
objectives include determining the behaviour of concrete when placed in the formwork at
low temperatures and to evaluate the influence of environmental conditions on the
concrete, i.e. whether or not the concrete is damaged and whether the concrete reaches
the required strength. Part of the work are accompanying tests of hardened concrete.

The thesis contains a theoretical part and an experimental part. In the theoretical part of
the thesis, are theoretical topics dealing with the general composition of concrete with the
addition of chemical additives and testing on concrete test specimens are elaborated.
There are described various types of additives, their influence on fresh or hardened
concrete, norm requirements and used chemicals. Further, there is described the method
of testing concrete in compression, resistance test of cement concrete against the action
of water and chemically de-icing substances and test of air content in concrete.

The experimental part contains a description of tests carried out on samples exposed at
low temperatures in various states that may occur on the construction site. The results
obtained are also described and discussed in this section.

The main contribution of this work is a description of the concrete behaviour at low
temperatures and the determination of the temperatures at which irreversible damage to
the structure of concrete occurs.

Keywords: concrete, concrete mix, concrete tests, structure, experiment, concreting,
strength, low temperatures
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ÚVOD
Odborná literatura uvádí, že ideální teploty pro betonáž se pohybují v rozmezí od 10 °C
do 23 °C. Těchto teplot však nelze vždy dosáhnout. Pro betonáž v zimním období je
nutné zjistit, jak se beton chová při nižších teplotách. Literatura uvádí, že nejnižší
doporučená teplota pro práci s betonem je 5 °C. Je tedy nutné stanovit, jak se bude
beton chovat při vystavení nižším teplotám, než je tato.

Hlavní motivací k vypracování této práce je především má dlouholetá praxe v oboru a
zájem o zjištění limitů betonu pro přechod z plastického stavu do stavu tuhého a
nabývaní na pevnosti. Dané téma experimentů jsem si také vybral z důvodu následného
využití v praxi – tj. pro stanovení, kdy je lepší práci přerušit a kdy je možné pokračovat
ve výstavbě.

V teoretické části práce se zabývám obecným složením betonu s přidáním chemických
přísad a na zkouškami zkušebních těles. Jednotlivé přísady jsou v této části podrobně
popsány včetně jejich vlivu na čerstvý nebo ztvrdlý beton. Dále jsou zde popsány
normové požadavky a používané chemické látky. V této části je také popsána metoda
zkoušení betonu v tlaku, zkouška odolnosti cementového betonu proti působení vody a
chemicky rozmrazovacích látek (CHRL) a zkouška obsahu vzduchu v betonu.

V praktické části jsou popsány navržené experimenty, při kterých je beton vystaven
nízkým teplotám a je pozorováno, jak se beton při takových teplotách chová a jakých
pevností dosahuje.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, při jaké teplotě beton dojde k omezení
(zastavení) hydratace cementu a nebude dosažena návrhová hodnota pevnosti betonu.
Dílčím cílem práce je zjistit, jaký vliv mají nízké teploty na strukturu betonu.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž každá kapitola je
zaměřena na popis jiné problematiky.

První kapitola je věnována složení betonu. V této části jsou popsány základní složky, ze
kterých se beton skládá a jaké složky můžeme do betonu přidat, abychom dosáhli
požadovaných vlastností betonu.

Druhá a třetí kapitola se věnuje úpravám před betonáží a technologickým postupům,
které můžeme využít při výskytu nízkých teplot na staveništi.

V poslední kapitole jsou popsány normové zkoušky čerstvého i ztvrdlého betonu. Tyto
zkoušky jsou je vždy nutné provést pro stanovení chování čerstvé betonové směsi a pro
ověření požadovaných vlastností.
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1. Složení betonu
„Beton je materiál ze směsi cementu, hrubého a drobného kameniva a vody,
s přísadami, příměsemi, s vlákny nebo bez nich. Beton získává své vlastnosti hydratací
cementu.“ [N1].

Beton bývá vystaven různému působení prostředí, a aby byl schopný takovému
působení odolat, musí jeho složení odpovídat minimálním požadavkům na obsah
cementu (pojiva) a vodního součinitele. Požadovaných vlastností je možno dosáhnout
přidáním přísad, příměsí a dalších složek. Použití přísad, příměsí a dalších složek je
specifikováno v normě ČSN EN 206 Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda [N1].

1.1. Kamenivo
Hlavní funkcí kameniva je vytvoření pevné kostry betonu s minimální mezerovitostí.
Návrh betonové směsi závisí na druhu kameniva. Kamenivo může být buď drcené nebo
těžené a dělí se dle maximální velikosti zrna na drobné do max. průměru zrna 4 mm
a hrubé o max. průměru zrna nad 4 mm a dle původu na těžené (písky) a drcené (drtě
získávané v lomech). Tato charakteristika se projeví v návrhu potřebné vody na smáčení
kameniva. Cementový tmel obaluje a spojuje jednotlivá zrna kameniva a vznikne
rozpuštěním cementu ve vodě. [4]

1.2. Cement
„Cement je jemně mletá anorganická látka s hydraulickými vlastnostmi, která po
smíchání s vodou v důsledku chemických reakcí tuhne a tvrdne. Díky své konzistenci na
sebe dokáže vázat zrna kameniva a vytváří tak kompaktní stavební hmotu tzv.
cementový tmel.“ Také cement podléhá evropským normám (ČSN EN 197-1), ve kterých
je definováno pět základních druhů cementů a speciální cementy. Nejčastěji používaným
pojivem je portlandský cement, jehož hlavní složkou je mletý portlandský slínek. Cement
vykazuje řadu chemických a fyzikálních vlastností, které výrazně ovlivňují, jak čerstvou
betonovou směs, tak ztvrdlý beton, a je proto důležitou složkou celé směsi.[3]

1.3. Voda
Další důležitou složkou betonu je voda. Pro výrobu betonu se používá takzvaná voda
záměsová, která obsahuje dostatečné množství minerálů. Stejně jako kamenivo
a cement, i voda podléhá jistým požadavkům, které jsou definovány evropskou normou
ČSN EN 1008. Norma především definuje, které vody jsou vhodné a použitelné, ale také

[…]

následky experimentu. Vnitřní struktura poškozena není, jelikož po 28 dnech dosahovaly
vzorky vyšších pevností, než bylo požadováno. V průběhu zkoušek však došlo
k popraskání krychle po celém povrchu a k odlupování částí betonu. U všech hran došlo
k rozpadnutí a odloupnutí, takže hrany už nebyly pravoúhlé a ostré, ale byly ošklivě
„okousané“. Každý roh ihned během prvních pár sekund při testování v lisu odpadl.
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Pokud betonáž proběhne v takovýchto podmínkách, musí se beton vždy odzkoušet
Schmidtovým kladívkem, aby byla potvrzena kvalita betonu. Pokud by se na povrchu
betonu objevilo žilkování, tedy známka toho, že beton byl vystaven mrazivým
podmínkám během zrání, je velice pravděpodobné, že po odzkoušení betonu
Schmidtovým kladívkem nebude pevnost dosahovat charakteristické hodnoty. Dokonce
může být tato hodnota být až třetinová, v takovém případě nezbývá nic jiného než beton
z konstrukce odstranit. Odstranění betonu je velmi náročné a taky nákladné, takže stojí
za to zvážit všechna rizika, která mohou nastat a rozhodnout se, jestli je nezbytné
riskovat a betonovat v takových podmínkách. Pokud ano, je nutné zvolit co nejlepší
opatření, která pomohou betonu dosáhnout co nejlepších vlastností.
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ZÁVĚR
Byl realizován rozsáhlý experimentální program, při kterém bylo vyrobeno a odzkoušeno
celkem 123 betonových těles. Provedeny byly zkoušky objemové hmotnosti, sednutí,
tlakové zkoušky a provzdušňovací zkoušky. Z výsledků a z jejich vyhodnocení lze učinit
celou řadu zajímavých závěrů.

Z prvních experimentů je patrné, že pokud vystavíme beton teplotám do 5 °C, tak se
s ním absolutně nic nestane a dosahuje stejných pevností a kvality jako v laboratorním
prostředí.

Při nižších teplotách není beton stále porušen, ale už je zde pomalejší přechod
z plastického stavu do tuhého a zpomalený náběh pevnosti. Tento jev se děje do teploty
0 °C od této teploty se již projevují značné následky. Beton nedosahuje charakteristické
pevnosti a už od - 5 °C dál nedosahuje ani návrhové pevnosti po 28 dnech.

Beton vystaven nižším teplotám než je - 5 °C musíme začít chránit foliemi, přitápět
pod/vedle konstrukce, nebo použít jinou technologii, která dokáže prostor vyhřát
minimálně na teplotu + 5 °C. Beton bychom neměli ukládat na povrchy, které mají nižší
teplotu než - 1 °C a je i zapotřebí odstranit sníh a led.

Po všech provedených experimentech není možné říci, že od teploty - 5 °C beton
nedosáhne charakteristické hodnoty a je poškozen. Tato situace může nastat i za nižších,
ba naopak vyšších teplot. Všechny experimenty byly tvořeny v laboratorním prostředí,
kde se nevyskytují přírodní vlivy jako je například studený vítr nebo svit slunce. I tyto
vlivy se podílejí na celkovém výsledku. Na stavbě může mít bednění nižší teplotu, než
měly použité formy, a i betonová směs může dorazit s nižší teplotou. Formy mohly
izolovat beton více než izoluje bednění a mohlo tak dojít ke zkreslení výsledků. Všechny
tyto faktory musíme vzít v úvahu při rozhodování.

Nejde s úplnou přesností říci, kdy přestat betonovat. Vše záleží na okolních podmínkách,
na dostupné technologii a i na konkrétní konstrukci, která se bude provádět.
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„BETON JE IDEÁLNÍ STAVEBNÍ MATERIÁL. JE TO ŽIVÝ TVOR, KTERÉHO
JE MOŽNÉ PŘIZPŮSOBIT JAKÉKOLIV FORMĚ, JAKÉKOLIV POTŘEBĚ,

JAKÉMUKOLIV NAPĚTÍ.“
(P.L.NERVI)
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4972-2
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ISBN 978-80-8076-057-1.

[5] TRTÍK, Karel. Technologie betonu. vyd. 2., přeprac. V Praze: České vysoké učení
technické, 2009. ISBN 978-80-01-04408-7.

[6] Českomoravský cement, a.s., Příručka technologa Beton, suroviny, výroba, vlastnosti
1. vyd. Českomorvaský cement, a.s., nástupniská společnost Beroun 660

Normy:
[N1] ČSN EN 206 Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

[N2] ČSN EN 934-2 - Přísady do betonu, malty a injektážní malty – Část 2: Definice,
požadavky, shoda, značení a označování štítky

[N3] ČSN P 73 2404 Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda – Doplňující
informace

[N4] ČSN EN 12878 Pigmenty pro vybarvování stavebních materiálů na bázi cementu a
vápna

[N5] ČSN EN 13670 Provádění betonových konstrukcí

[N6] ČSN EN 12390-1 část-1 Tvary, rozměry a jiné požadavky na zkušební tělesa

[N7] ČSN EN 12390-2 část-2 Výroba a ošetřování těles pro zkoušky pevnost

[N8] ČSN EN 12390 Zkoušení ztvrdlého betonu, ČNI, 2007

[N9] ČSN 73 1326 -Z1, Stanovení odolnosti povrchu cementového betonu proti působení
vody a chemických rozmrazovacích látkách. ICS 91.100.30. Praha: Český

[N10] ČSN EN 13263-1 +A1, Křemičitý úlet do betonu – Část 1: Definice, požadavky a
kritéria shody

http://www.ebeton.cz/pojmy/csn-p-73-2404
http://www.ebeton.cz/pojmy/csn-p-73-2404
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