I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální analýza betonu při extrémně nízkých teplotách
Jméno autora: Bc. Václav Vild
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Vladimír Veselý
Pracoviště oponenta práce: Svaz výrobců betonu ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vyžadovalo od autora vyšší míru samostatnosti zejména v části experimentální, kdy koncipoval sestavu zkoušek betonu počínaje jeho čerstvým stavem až po způsob postupného zatěžování ztvrdlého betonu v různých teplotních režimech ve zvolené časové řadě. Následně provedený experiment, při němž bylo vyrobeno celkem 123 zkušebních těles, pak poskytl poměrně komfortní soubor dat pro vyvození správných závěrů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno zcela. Autor provedl rešerši zahraniční i domácí literatury z oblasti vlivů nízkých teplot na konečné vlastnosti betonu a jeho odolnost a rovněž rešerši zkušebních postupů, kterými lze vliv nízkých teplot na beton ověřit. V praktické části pak navrhl a provedl velmi rozsáhlý experiment, založený na namáhání betonu v různých teplotních režimech po stanovenou dobu. Navíc byl vliv nízkých teplot na vlastnosti betonu experimentálně ověřován na betonu provzdušněném.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor postupoval systematicky. Při návrhu experimentu vyšel z poznatků získaných rešerší. Experiment zahájil modelovým návrhem složení betonu vycházející z požadavku na maximální vodní součinitel pro zvolený stupeň vlivu prostředí a z toho vycházející předpokládanou výslednou pevnost a z tabulkové hodnoty předpokládané potřeby obsahu vody dle konkrétní granulometrie kameniva v betonu pro dosažení požadované konzistence. Metoda byla převzata z firemní literatury a v praxi je často používána. Následně ověřil chování čerstvého betonu dle návrhu, a to s ohledem na požadované parametry – konzistence a obsah vzduchu ve dvou teplotních stavech. Poté přistoupil k výrobě a testování vlastností ztvrdlého betonu v různých teplotních stavech, kdy vždy jedna sada vzorků byla uložena v prostředí laboratorním a druhá sada v prostředí s konkrétní zvolenou nízkou teplotou. Získané výsledné hodnoty pak sestavil do přehledných tabulek, mna základě nich pak činil závěry.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úvodní rešerše je zpracována přehledně, a zahrnuje potřebné informace pro sestavení experimentální části i pro následnou diskusi výsledků a vyvození závěrů. Návrh experimentu je správný a pokrývá potřeby k získání komfortního počtu výsledků pro závěrečnou analýzu, která je cílem práce. Návrh receptury betonu byl zvolen správně jedním z možných postupů. Výsledky jsou sestaveny do přehledných tabulek, z nichž pak jsou vyvozovány jednotlivé závěry o vlivu nízkých teplot na vlastnosti betonu, a to jak v rámci jedné zvolené teploty, tak i mezi různými teplotními režimy. Z dílčích závěrů je pak sestaven správný závěr celkový.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je dobrá. Autor v některých případech používá hovorovou řeč, či „slang“ obvyklý v oboru stavebnictví (například „mrazák“ namísto mrazící box). Práce je zpracována přehledně a obsahuje 40 tabulek a zejména 40 obrázků, které výstižně dokumentují průběh experimentu a stav betonu po jeho zatížení nízkými teplotami. Rozsah práce je díky experimentální části nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor použil dle mého názoru dostatečný počet materiálů z faktografické literatury, odborných technických zdrojů, norem, vědeckých článků či literatury. V práci je použito odkazů a citací z 24 zdrojů. Používány jsou jak zdroje v tištěné podobě, tak informace získané prostřednictvím webových stránek. Všechny použité zdroje se týkají problematiky řešené diplomovou prací. Zdroje jsou citovány jednoduše odkazem v souladu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je zajímavá zejména tím, že problematika působení nízkých teplot na vlastnosti betonu není tak často předmětem experimentů. Zajímavou skutečností je to, že autor řešil působení nízkých teplot na vlastnosti betonu provzdušněného, který je v naprosté většině podrobován testům na odolnost povrchu proti působení rozmrazovacích prostředků a případná degradace mechanických parametrů vlivem teploty je vždy řešena na betonech neprovzdušněných. Zkoumání vlivu nízkých teplot na mechanické vlastnosti betonu neprovzdušněného ve srovnání s betonem provzdušněným by pro obor betonu mohlo být zajímavé. Při jednotlivých porovnáních či diskuzi a závěrech by bylo možná komfortnější použít místo rozsáhlejšího komentáře slovního grafy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Moje celkové hodnocení vychází ze skutečnosti, že problematika experimentálního ověřování vlivu nízkých teplot na vlastnosti betonu, s výjimkou odolnosti povrchu betonu proti chemickým rozmrazovacím prostředkům, není tak často řešena, a že práce přinesla komfortně velký soubor dat.

Otázka k obhajobě: Při obhajobě by měl student uvést z jakých konkrétních požadavků vychází potřeba zvýšené péče o beton v zimních podmínkách a jaká konkrétní opatření jsou pro provádění betonových konstrukcí za nízkých teplot doporučena.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2020

Podpis: